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Úmrtnost žen v důsledku vybraných zhoubných novotvarů v kontextu

zavádění preventivních programů v České a Slovenské republice od roku

1994

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnocení rozdílů úmrtnosti na vybrané zhoubné novotvary (novotvar prsu,

děložního hrdla a tlustého střeva), významné u ženské populace, v České republice a Slovenské

republice, ke kterým došlo v období let 1994–2015. Změny v úrovni úmrtnosti jsou dávány do

souvislosti se zaváděním relevantních preventivních programů. Vývoj úmrtnosti je zkoumán

z hlediska věku pouze u ženské populace a nejčastějších příčin smrti u této populace v obou státech

pomocí standardizované míry úmrtnosti na vybrané příčiny a věkově specifických měr úmrtnosti

a pomocí dvojrozměrné dekompozice naděje dožití při narození mezi roky 1994–2001 a 2009–2015

z hlediska věkových skupin a příčin smrti. Výsledky analytické části ukazují, že přestože se

úmrtnostní poměry v letech 1994–2015 výrazně zlepšily, existovaly rozdíly úmrtnosti v obou

sledovaných zemích. V případě úmrtnosti na vybrané příčiny smrti lze rozdíly mezi sledovanými

státy pozorovat hlavně u úmrtnosti na zhoubný novotvar prsu. Vyšší efektivita zavedených

preventivních programů se ukázala v České republice než ve Slovenské republice.

Klíčová slova: Česká republika, Slovenská republika, úmrtnost podle příčin smrti, ženy,

preventivní programy, zhoubné novotvary, dekompozice

Mortality of females from selected malignant neoplasms in the context

of preventive programs in the Czech and Slovak Republic since 1994

Abstract

The main aim of the thesis is to compare the differences in mortality due to female malignant

neoplasms (neoplasm of the breast, cervix and colon) in the Czech Republic and Slovak Republic

during 1994–2015. Changes in mortality levels have been associated with the implementation

of relevant preventive programs. The development of mortality is analyzed according to age only

for female population and causes of death using the standardized mortality rate of selected causes

of death and age specific mortality rate and using the decomposition of life expectancy at birth

between the years 1994–2001 and 2009–2015 in terms of age groups and causes of death. Results

of the analytical part of the thesis show that mortality decreased during 1994–2015 but the differences

among mortality in both selected countries occurred. Mortality in both the analyzed countries differed

above all for malignant neoplasm of the breast. Higher efficiency of established preventive programs

has been demonstrated in the Czech Republic than in the Slovak Republic.

Keywords: Czech Republic, Slovak Republic, mortality by causes of death, females, prevention

programs, malignant neoplasms, decomposition
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Kapitola 1

Úvod

Úmrtnost je prvním procesem, kterým se v minulosti demografie začala zabývat. Jedná se o jednu

z hlavních složek demografické reprodukce, spolu s porodností a migrací ovlivňuje populační vývoj

každé země. Úmrtnost také odráží socioekonomický i kulturní vývoj populace, souvisí se zdravotním

stavem populace, úrovní zdravotnické péče v dané zemi a životním stylem celé populace (Kučera,

1994). Úmrtnost v současnosti, ale i v minulosti byla a je předmětem zkoumání odborníků z různých

oborů, jako například medicíny, společenských věd a v první řadě demografie (Pavlík

a kol., 1986).

V dlouhodobém pohledu úmrtnost na zhoubné novotvary představuje druhou nejčastější příčinu

úmrtí hned po nemocech oběhové soustavy. K nárůstu podílu zemřelých na tuto skupinu příčin došlo

po dokončení demografické revoluce, kdy docházelo k výraznému zvyšování naděje dožití (Pavlík

a kol., 1986). Zhoubné novotvary se vyskytují zejména ve vyšších věkových kategoriích, což

v současné době představuje ve všech vyspělých zemích problém. Ve všech vyspělých zemích, a to

i v České a Slovenské republice dochází k procesu stárnutí populace, a proto zhoubné novotvary mají

výrazný dopad na strukturu nemocnosti a celkový vývoj úmrtnosti. Struktura úmrtnosti v důsledku

zhoubných novotvarů je podmíněna řadou faktorů. Jedná o biologické faktory, kvalitu lékařské péče,

životní styl a také prevenci (Nielsen a kol, 2012). Zanedbání preventivních prohlídek a vyšetření ze

strany pacientů, ale také neefektivní nastavení preventivních programů nebo jejich neexistence

v mnoha státech světa má také svůj podíl na tom, že se úmrtnostní situace ve světě nezlepšuje tak, jak

by mohla.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je analýza rozdílů úmrtnosti na vybrané zhoubné novotvary, významné u ženské

populace v České a Slovenské republice od roku 1994, a to se zaměřením na preventivní programy,

věk a příčiny smrti. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak se lišila úmrtnost na základě vybraných

ukazatelů v letech 1994–2015 na Slovensku a v České republice v návaznosti na zavedení

preventivních programů. Pomocí analýzy lze doložit možný dopad preventivních programů na
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ženskou populaci v obou státech. Zhoubné novotvary, které budou zkoumány v této práci jsou

zhoubný novotvar prsu (C50), zhoubný novotvar děložního hrdla (C53) a zhoubný novotvar tlustého

střeva (C18). V odborné literatuře jsou právě tyto zhoubné novotvary nejčastěji dávány do souvislosti

s úmrtností žen (Ferlay a kol., 2013; Adam a kol., 2011). V případě České a Slovenské republiky patří

dlouhodobě tyto novotvary k novotvarům, na které umírá nejvíce žen a na které jsou zacílené

preventivní programy (ÚZIS, 2017b; ÚZIS, 2017c; NCZI, 2017). Druhým cílem bude zjistit, jaký

vliv mají vybrané zhoubné novotvary na úmrtnost žena v závislosti na věku a v jakém věku dochází

k největším změnám v úmrtnosti. Tyto výsledky mohou ukázat vhodnost zacílení preventivních

programů na věkové kategorie.

1.2 Struktura práce

Tato bakalářská práce je strukturována do sedmi kapitol. Kapitola jedna je úvodní část celé práce

a představuje hlavní cíle, a také celkovou strukturu práce. Kapitola dvě je zaměřená na přehled

literatury, která se daným tématem zabývá. Třetí kapitola je teoretickou částí této práce

a vypovídá o základních poznatcích o novotvarech jako je jejich charakteristika, klasifikace

novotvarů, evidence zhoubných novotvarů v České a Slovenské republice, možná prevence

novotvarů a jejich léčba. Následná čtvrtá kapitola má za cíl podrobněji představit preventivní

programy v České a Slovenské republice. Pátá kapitola pojednává o zdrojích dat a metodologii, které

byly využity v této práci. Je zde využito několik ukazatelů, které popisují vývoj úmrtnosti v důsledku

zhoubných novotvarů, využité metody analýzy byly vybrány na základě prostudované literatury

a stanovených cílů. Jejich poznatky jsou pak dále využity v šesté kapitole, což je analýza úmrtnosti

na zhoubné novotvary v České republice mezi roky 1994–2015. Zásadní výsledky celé této práce jsou

nakonec souhrnně popsány v závěrečné kapitole sedm.
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Kapitola 2

Diskuze s literaturou

Úmrtnost spolu s porodností představuje základní složku demografické reprodukce populací. Proto

je úmrtnost stále často řešeným tématem odborníků po celém světě. V minulosti a současnosti nebyly

a nejsou výjimkou ani Česká a Slovenská republika.

Úmrtností situace 19. století a první poloviny 20. století na území České a Slovenské republiky

je zachycena v knize Jana K. Stříteského (1971) Zdravotní a populační vývoj československého

obyvatelstva. Autor v knize popsal nejen vývoj úmrtnosti v československém státě, ale také zdravotní

politiku, porodnost, potratovost a rodinu, rozvodovost, kojeneckou úmrtnost, a dále srovnával vývoj

počtu obyvatel, změny věkového složení obyvatel českých zemí a Slovenska. V závěru knihy se autor

zaměřil na nejzávažnější skupiny chorob a chorobných stavů ohrožujících zdraví obyvatelstva. Dle

autora mezi nejzávažnější onemocnění Československé populace patřil novotvar tlustého střeva

a novotvar plic a průdušek, který na konci 20. let 20. století zaznamenal prudký nárůst počtu případů

úmrtí. K nárůstu také došlo v případě počtu onemocnění způsobených tímto novotvarem.

Populačním vývojem Československé republiky v první polovině 20. století se také jako

Skřítecký zabýval Vladimír Srb (1968), který popsal hlavní populační rysy vývoje obyvatelstva

během padesátiletého období. V publikaci Srb popisuje vývoj úmrtnosti, porodnosti, migrační situaci,


[…]


0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1–4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5–9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10–14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15–19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20–24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25–29 0,00 0,01 0,02 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00

30–34 0,02 0,03 0,05 0,03 0,01 0,02 0,01 0,01

35–39 0,04 0,14 0,04 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03

40–44 0,11 0,10 0,09 0,08 0,08 0,08 0,05 0,05

45–49 0,10 0,12 0,12 0,14 0,05 0,12 0,06 0,12

50–54 0,10 0,11 0,13 0,12 0,10 0,16 0,08 0,17

55–59 0,15 0,10 0,12 0,14 0,09 0,15 0,09 0,13

60–64 0,12 0,27 0,14 0,14 0,12 0,11 0,14 0,17

65–69 0,25 0,18 0,11 0,21 0,14 0,16 0,12 0,21

70–74 0,22 0,22 0,19 0,19 0,13 0,24 0,21 0,14

75–79 0,23 0,13 0,18 0,18 0,16 0,21 0,14 0,18

80–84 0,35 0,17 0,21 0,30 0,17 0,18 0,20 0,15

85+ 0,30 0,21 0,19 0,22 0,16 0,21 0,18 0,19

Zdroj: ČSÚ 1994–2016, ŠÚSR 2017, SLOVSTAT 2017, vlastní zpracování
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Příloha 4 – Věkově specifické míry úmrtnosti žen na zhoubný novotvar tlustého střeva (na 1000 osob),

Česká republika, Slovenská republika, vybrané roky

Věk 1994 2001 2008 2015

ČR SR ČR SR ČR SR ČR SR

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1–4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5–9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10–14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15–19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20–24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25–29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01

30–34 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01

35–39 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,00 0,02

40–44 0,04 0,00 0,02 0,03 0,01 0,02 0,02 0,01

45–49 0,08 0,04 0,05 0,07 0,04 0,06 0,05 0,02

50–54 0,10 0,06 0,12 0,13 0,08 0,06 0,06 0,08

55–59 0,24 0,13 0,20 0,15 0,16 0,18 0,11 0,20

60–64 0,43 0,19 0,34 0,24 0,26 0,29 0,16 0,22

65–69 0,52 0,31 0,49 0,42 0,38 0,39 0,33 0,37

70–74 0,81 0,57 0,86 0,55 0,51 0,61 0,43 0,56

75–79 1,16 0,70 1,15 0,76 0,86 0,83 0,69 0,81

80–84 1,77 1,09 1,75 1,45 1,33 1,33 1,15 1,41

85+ 2,05 1,32 2,38 1,51 2,07 1,51 1,67 1,80

Zdroj: ČSÚ 1994–2016, ŠÚSR 2017, SLOVSTAT 2017, vlastní zpracování
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Příloha 5 – Standardizovaná míra úmrtnosti žen podle příčin smrti, Česká republika, Slovenská republika,

1994–2015

Rok
C18 C50 C53

ČR SK ČR SK ČR SK

1994 26,94 16,23 45,77 35,47 9,36 9,50

1995 27,51 15,69 47,10 34,91 9,78 9,06

1996 27,96 17,12 43,26 35,54 9,01 8,91

1997 27,81 18,35 43,96 37,34 8,82 7,93

1998 26,24 20,13 42,94 38,35 8,81 9,32

1999 26,55 21,84 41,91 38,72 8,30 9,89

2000 26,79 19,61 42,58 38,86 7,56 9,82

2001 26,74 19,65 41,76 38,70 7,92 8,85

2002 26,24 20,58 43,25 35,10 8,40 8,75

2003 27,89 20,02 38,89 34,21 8,26 7,85

2004 25,55 19,82 43,31 36,80 8,05 6,70

2005 23,86 20,34 40,26 31,73 6,90 8,48

2006 22,77 20,29 39,77 31,42 7,33 7,85

2007 21,43 19,83 34,48 34,16 6,16 11,00

2008 20,30 19,56 33,03 32,82 6,01 8,40

2009 19,76 19,13 31,57 31,96 5,96 8,59

2010 19,41 18,24 32,11 33,41 6,46 8,11

2011 18,39 18,45 32,80 33,34 5,90 8,53

2012 18,10 18,71 31,33 33,77 6,61 9,08

2013 17,22 20,85 31,39 39,72 6,83 9,01

2014 16,61 21,08 28,81 35,96 5,67 8,72

2015 16,47 19,84 28,79 40,84 6,32 8,01

Poznámky: C18 – Zhoubný novotvar tlustého střeva, C50 – Zhoubný novotvar prsu,

C53 – Zhoubný novotvar hrdla děložního

Zdroj: ČSÚ 1994–2016, ŠÚSR 2017, SLOVSTAT 2017, vlastní zpracování