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Marie Antošová: ÚMRTNOST ŽEN V DŮSLEDKU VYBRANÝCH ZHOUBNÝCH NOVOTVARŮ V KONTEXTU

ZAVÁDĚNÍ PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE OD ROKU 1994

Předkládaná bakalářská práce Marie Antošové s názvem “Úmrtnost žen v důsledku vybraných zhoubných

novotvarů v kontextu zavádění preventivních programů v České a Slovenské republice od roku 1994” má

celkem 77 číslovaných stran včetně 5 příloh s detailnějšími výsledky analýzy, mimořádně bohatého seznamu

použité literatury a datových zdrojů a dalších povinných náležitostí. Text je členěn celkem do 7 na sebe

navazujících kapitol, práce je strukturovaná logicky na teoretičtější první část a analytickou část druhou.

Autorka pro svou práci zvolila téma nanejvýš aktuální, kterému je věnována pozornost u nás i ve světě. Navíc

je předmětem zájmu jak demografů, tak epidemiologů a lékařů. V této oblasti se rozhodla analyzovat

úmrtnost ženské populace v České a Slovenské republice v důsledku vybraných zhoubných novotvarů. Dalo

by se čekat, že vývoj obou států je z hlediska úmrtnosti obdobný vlivem mnoha dalších obdobných faktorů,

tak tomu ovšem není, jak je doloženo nejen v předkládané práci.

Cílem práce je zhodnocení rozdílů úmrtnosti na vybrané zhoubné novotvary (zvoleny jsou novotvar prsu,

děložního hrdla a tlustého střeva) u populace žen v České republice a Slovenské republice, ke kterým došlo

v období let 1994–2015. Toto období je voleno nejen z důvodu dostupnosti dat tříděných dle jednotné revize

mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, ale také proto, že pokrývá období zavádění současných

preventivních screeningových programů zacílených na tato onemocnění. Je třeba upozornit, že pomocí

dostupných demografických nástrojů není možné prokázat jednoznačnou kauzální vazbu mezi preventivními

opatřeními a úmrtností, proto je cílem především uvedení výsledků analýzy úmrtnosti do kontextu

a časového postupu zavádění prevence v obou státech.

Po čistě úvodní kapitole následuje stručný přehled relevantní literatury, který se vztahuje především k vývoji

úmrtnosti v důsledku novotvarů u nás, v Evropě a ve světě. Závěry mj. poukazují na zřejmý význam prevence.

To vyplývá i z následující kapitoly obecně se věnující problematice novotvarů, kde jsou právě možnosti

prevence na společenské i individuální úrovni prezentovány.

Na preventivní programy a jejich postupné zavádění a dosah se pak specificky zaměřuje čtvrtá kapitola. Mj.

z ní vyplývají zásadní rozdíly v rozsahu a pojetí těchto programů v obou analyzovaných státech. Následující

kapitola se pak věnuje popisu použitých metod analýzy a zdrojů dat. Základem analýzy se stala

standardizovaná míra úmrtnosti a věkově specifické míry. Dále byly konstruovány zkrácené úmrtnostní

tabulky a za dvě období (před a po zavedení screeningových programů) byla dekomponována hodnota

rozdílu naděje dožití při narození podle věkových skupin a studovaných příčin smrti. Nutno jen podotknout,

že obě období nejsou stejně dlouhá – sice to nevede k podstatnému ovlivnění výsledků, ale přesto je třeba si

uvědomit, že výsledky dekompozice nejsou za obě období plně srovnatelné.

Výsledky provedené analýzy jsou uvedeny v kapitole šesté. Po celkovém úvodním srovnání vývoje úmrtnosti

v důsledku novotvarů je již pozornost zaměřena na jednotlivé příčiny. Výsledky jsou částečně uváděny pouze

v příloze a komentovány jsou jen relativně stručně, především co se týká možných souvislostí se zaváděním

preventivních programů. Následující analýza představuje výsledky provedené dekompozice, tedy hodnoty

příspěvků dle věku a jednotlivých studovaných příčin k celkové změně naděje dožití. Doložen je rozdílný

vývoj úmrtnosti v obou státech, za kterým lze (nepochybně mimo jiných faktorů) skutečně hledat i dopad

screeningových programů.

Bohužel v předložené práci lze nalézt poměrně hodně nedostatků formální povahy – text místy působí

uspěchaným dojmem, kde neproběhla jakákoli kontrola před odevzdáním. Často tak lze narazit na chybně

formulované věty, špatné tvary slov nebo zcela chybějící slova. Navíc ne vždy uváděný text plně

koresponduje s uváděnými grafy nebo tabulkami (např. u obr. 7, aj.). Zcela v pořádku nejsou ani citace

v textu nebo bibliografické záznamy v závěrečném seznamu.

Celkově lze shrnout, že práce se zabývá tématem stále aktuálním a zároveň ho pojímá z méně obvyklého

pohledu. Autorka prokázala hluboký zájem o řešenou problematiku a v práci využila metody částečně

překračující úroveň bakalářského studia Demografie. Lze doufat, že zmíněné nedostatky jsou důsledkem

především nezkušenosti autorky s podobným typem textů, a také že na předloženou práci se v budoucnu

podaří navázat. Dle mého názoru předložená práce splňuje nároky běžně kladené na tento typ prací, a proto

práci Marie Antošové “Úmrtnost žen v důsledku vybraných zhoubných novotvarů v kontextu zavádění

preventivních programů v České a Slovenské republice od roku 1994” doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. 8. 2017 RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.
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